

## Consultas Realizadas

### Licitación 259515 - LPN 09/13 ADQUISICION DE MEDICAMENTOS E INSUMOS PARA LA DIRECCION DE SALUD BUCODENTAL

Consulta 1 - LIC SBE 09/13 adquisicion de medicamentos e insumos para la direccion de salud bucodental

Consulta	Fecha de Consulta	26-04-2013
SOLICITAMOS SE CONSIDERE EL ANTICIPO, PUESTO QUE NO SE CONTEMPLA EN EL LLAMADO Y TENIENDO EN CUENTA EL LISTADO, PEDIMOS COMO EMPRESA OFERENTE QUE SE TENGA PREVISTO YA QUE PIDEN CANTIDADES MUY ELEVADAS EN ALGUNOS ITEMS Y ESO HACE QUE LOS PROVEEDORES PIDAN TAMBIEN ANTICIPO PARA PODER PROCESAR LOS PEDIDOS		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2013
Ajustarse al PBC		

Consulta 2 - LIC SBE 09/13 adquisicion de medicamentos e insumos para la direccion de salud bucodental

Consulta	Fecha de Consulta	26-04-2013
SE CONSULTA SI SE PODRIA ALARGAR EL PLAZO DE ENTREGA A 45 DIAS , LA MAYORIA DE LOS ITEMS SOLICITADAS SON IMPORTADOS, POR LO TANTO SE REQUIERE DE UN TIEMPO PARA TENERLOS PUESTO EN DESTINO Y ADEMÁS SE DEBE TENER EN CUENTA EL TIEMPO DEL SELLADO QUE TAMBIEN LLEVA SU TIEMPO		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2013
El plazo se podrá alargar hasta un máximo de 20 días calendario, después de la firma del contrato, debido a que en la fecha ya estamos totalmente desabastecidos en los servicios en todo el país VER ADENDA 2		

Consulta 3 - LIC SBE 09/13 adquisicion de medicamentos e insumos para la direccion de salud bucodental

Consulta	Fecha de Consulta	26-04-2013
FAVOR EXPLICAR A QUE SE REFIERE CUANDO DICEN: SE PIDE TENER CAPACIDAD DE REALIZAR ENTREGAS PROGRAMADAS ? PUESTO QUE HABLA DE UN PLAZO DE ENTREGA DEL 100% A LOS 10 DIAS		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2013
Solicitamos el 100% de entregas , no son entregas fraccionadas y ajustarse a la respuesta de la consulta 2 VER ADENDA 2		

## Consulta 4 - lic sbe 09/13

Consulta	Fecha de Consulta	26-04-2013
EN EL LOTE 1: EN LOS ÍTEM 3 Y 4: SE COLOCA COMO UNIDAD DE MEDIDA ml Y EL ÍTEM Nº.: 3 ES POLVO Y DEBERIA SER EN GRAMOS Y EN EL ÍTEM Nº.:4 ES LIQUIDO Y AHI SI ES ml.Y EN LOS 2 ÍTEM PIDEN LA MISMA CANTIDAD DE 60 ml.CUAL SERIA LAS MEDIDAS CORRESPONDIENTES ?,.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2013
Tanto el ítem 3 como el ítem 4 ambos son polvos con la diferencia que uno es autocurado y el otro es termocurado ,y debe ser grs. VER ADENDA 2		

## Consulta 5 - Conformacion de los lotes

Consulta	Fecha de Consulta	28-04-2013
CONSULTA 1: Conforme pag. 4 punto 1.10.1 SISTEMA DE ADJUDICACION del pliego de bases y condiciones dispone LA ADJUDICACION SERA POR LOTE.		
<p>El sistema de adjudicación tal cual están conformados los lotes, conciben una restricción insalvable para la participación de la mayoría de oferentes y favorece indebidamente a una sola empresa quien posee exactamente todos los productos, coincidentemente con las especificaciones exactas propuestas. Dicha empresa contando con esta ventaja previa, propondrá un precio muy superior al del mercado imposibilitando a la convocante adquirir productos de calidad a un costo ajustado al principio de economía que rige las contrataciones públicas ocasionando un perjuicio irreparable al MSP. Consideramos que los principios de economía, libre competencia e igualdad obligaran a rectificar la conformación de los lote, solicitando la reagrupación de aquellos según la naturaleza de los bienes: medicamentos en un lote, insumos en otro, accesorios de protección individual en otros y así consecutivamente conforme la siguiente descripción:</p> <p>Lote 1 agrupar instrumentales          Lote 2 Agrupar Insumos desechables como guantes baberos, eyectores, tapa bocas y otros.-          Lote 3 Medicamentos controlados, Anestesia, Eugenol, ocido de Zinc y otros          Lote 4 Insumos varios: Fresas, Cementos, Resina y otros.</p> <p>Con lo expuesto, la conformación de los lotes respetaran la racionalidad y naturaleza de los productos primando así la libre competencia, evitando favorecer indebidamente a un solo oferente como así mismo impugnaciones anteriores y posteriores.-</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2013
AJUSTARSE AL PBC		

## Consulta 6 - Lote 1 Item 6

Consulta	Fecha de Consulta	28-04-2013
CONSULTA 2: La estepecificacion técnica del lote 1 item 6 AGUJAS ODONTOLOGICAS 30G x 7/8 DE 22 mm para carpule , esta medida favorece a un solo participante , esta medida restringe a ofertar a potenciales oferentes , la medida no es determinante en mm+- pudiendo ser esta de 20mm,21mm o 22mm y no limitar a 22mm para un solo oferente.		
Por lo cual donde dice: Aguja odontológicas 30G x 7/8 de 22 mm		
DEBE DECIR: Aguja odontológica 30G x 7/8 de 20,21 o 22 mm		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2013
VER ADENDA 2		

## Consulta 7 - Lote 2 Item 16

Consulta	Fecha de Consulta	28-04-2013
<p>CONSULTA 3: La especificación requerida en el Lote 2 item 16 ESPONJA DE GELATINA ABSORBENTE ? Cubos de 1X1X1 cómo mínimo. Caja 1x40 Unidades-Caja. La presentación CAJA X 40 UNIDADES favorece indebidamente a un solo participante. La caja x 40 unidades restringe a ofertar a otros participantes que teniendo el mismo producto, aquel se encuentra envasado en cajas que posean un mayor o menor numero de unidades. La cantidad de esponjas en la caja no tiene relación alguna con el producto, por lo cual restringir la presentación a una caja con una única cantidad de unidades no solo es poco racional sino que es indebida y totalmente nula, dirigiendo finalmente la adjudicación de todo el lote a un único oferente.</p> <p>POR LO CUAL DONDE DICE Caja 1x40 Unidades-Caja</p> <p>DEBE DECIR: ESPONJA DE HEMOSTATICA DE GELATINA ABSORVENTE- CUBOS DE 1X1X1 EN UNIDADES Y PRESENTACION INDIVIDUALES O EN CAJAS.</p> <p>Todo ello en virtud a al principio de apertura, igualdad y libre competencia.-</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2013
<p>DEBE DECIR: ESPONJA DE HEMOSTATICA DE GELATINA ABSORVENTE- CUBOS DE 1X1X1 EN UNIDADES de cajas minimas de 30 unidades. VER ADENDA 2</p>		

## Consulta 8 - Lote 4 Item 1

Consulta	Fecha de Consulta	28-04-2013
<p>CONSULTA 4: La especificación requerida en el Lote 4 item 1 IONOMERO DE VIDIRO ? para técnica Prat liberador de flour tiempo de fraguado rápido no mayor de 4 minutos y medio y tiempo de mezcal no mayor a 30 segundos, kit de polvo 15 g y 8 ml de liquido como mínimo: Esta dirigido a la marca GC FUJI tipo IX cuando dice tiempo de fraguado no mayor a 4 minutos y medio y tiempo de mezcla no mayor a 30 segundos. Como se observará el Pliego también requiere otros dos Ionomeros y en aquellos no se solicitan tiempos mínimos de trabajo o manipulación ya que en aquellos tiempos no reside la calidad del ionomero y aquello puede ser confirmado técnicamente por cualquier profesional. La imposición de un tiempo de fraguado y mezcla es únicamente un direccionamiento, no obedece a la naturaleza del producto y restringe indebidamente la participación de otros oferentes, dirigiendo finalmente la adjudicación de todo el lote a un único oferente.</p> <p>POR LO CUAL DONDE DICE : IONOMERO DE VIDIRO ? para técnica Prat liberador de flour tiempo de fraguado rápido no mayor de 4 minutos y medio y tiempo de mezcal no mayor a 30 segundos, kint de polvo 15 g y 8 ml de liquido como mínimo:</p> <p>DEBE DECIR: 1 IONOMERO DE VIDIRO ? para técnica de Restauración Atraumatica liberador de flour.-</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2013
<p>El equipo técnico odontológico es el que define las especificaciones técnicas de los productos requeridos basado en las necesidades que se originan en el tipo de procedimientos a ser realizados y a las condiciones en que van a ser utilizados y mirando desde el punto de vista de lo que va ser mejor para el paciente , sin importar lo que le convenga o no a los oferentes .en el caso del ionomero de vidrio para técnica Prat es muy especifica para ser utilizado en niños y niñas de 6 años de edad del programa nacional salvemos al primer molar ,donde se utilizan instrumentales manuales , donde el odontólogo tiene que luchar con el medio húmedo de la saliva del niño/a al no contar con equipos que lo succionen ,por consiguiente es una condición técnica indiscutible e insalvable que el tiempo de fraguado sea ese minimo requerido,para que el tratamiento sea realmente efectivo.</p>		

## Consulta 9 - Lote 4 Item 5

Consulta	Fecha de Consulta	28-04-2013
<p>CONSULTA 5: En el LOTE 4 Item 5 benzocaina Gel Dejamos constancia que la anestesia topica estándar comúnmente aceptada y convencional es la lidocaina en gel, producto que es requerido así en todas las adquisiciones del estado por individualizada así en los cuadros básicos y registros sanitarios en general ya que de de seguir manteniendo el requerimiento original de dicho producto se estaría también dirigiendo finalmente la adjudicación de todo el lote a un único oferente.</p> <p>POR LO CUAL:            DONDE dice BENZOCAINA GEL Pote mínimo de 12 grs en Gel.-</p> <p>DEBE DECIR: Lidocaina gel , pote minimo de 12 grs en gel .-</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2013
AJUSTARSE AL PBC		

## Consulta 10 - LOTE 6 ÍTEM 8,9,10

Consulta	Fecha de Consulta	28-04-2013
<p>CONSULTA 6: La especificación Lote 6 ítem 8, 9 y 10 Resinas Fotopolimerizable en lo que se refiere a TUBO MINIMO 4,5 GRS restringe la participación de otros oferentes que pudiendo ofertar el mismo producto se ven limitado indebidamente por la exigencia de la medida 4,5 del tubo, siendo que las resinas en su mayoría tienen la presentación de 4 grs salvo las marcas 3M y otra que son genericas y no ofrece ninguna garantía comparativamente con las marcas tradicionales que tienen 4 grs cada jeringa. En virtud a una apertura el pliego debe decir: 4 gr como mínimo y pueden ofertar los de 4gr y los 4,5 gr , de lo contrario para la totalidad del lote 6 resultaría favorecido un solo oferente.-.</p> <p>POR LO CUAL DONDE dice Resinas Fotopolimerizable en lo que se refiere a TUBO MINIMO 4,5 GRS</p> <p>DEBE DECIR: Resinas Fotopolimerizable en lo que se refiere a TUBO MINIMO DE 4 GRS</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2013
AJUSTARSE AL PBC		

## Consulta 11 - Plazo de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	28-04-2013
<p>CONSULTA 7 PLAZO DE ENTREGA en su pag. 23 se establece que el 100% de los productos deben ser entregados en un plazo de hasta 10 días corridos a partir de la firma del contrato. En este caso notamos que los plazos no son razonables a efectos de la logística de la importación por parte del posible adjudicado, por las cantidades solicitadas , el origen de las mercaderías (extra zona) y por tanto no se encuentra establecido con la mayor amplitud de acuerdo a la naturaleza específica del contrato. El plazo razonable y tal cual se viene previendo en cualquier otra contratación es del 30% hasta los 30 días corridos a partir de la firma del contrato y el saldo según necesidad del servicio, todo también sujeto a la falta de disponibilidad de espacio en depósito Bucodental del MSP</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2013
AJUSTARSE A LA RESPUESTA DE LA CONSULTA 2		

## Consulta 12 - Solicitud de anticipo

Consulta	Fecha de Consulta	28-04-2013
----------	-------------------	------------

CONSULTA 8: solicitamos la implementación de un anticipo en un porcentaje del 50% a fin de hacer frente a los gastos que requieren una entrega en las cantidades solicitadas que ninguna empresa local puede tener en stock a no ser que haya tenido información con mucha anticipación a la publicación del llamado .-

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2013
-----------	--------------------	------------

AJUSTARSE AL PBC

## Consulta 13 - Lote 4 Item 1

Consulta	Fecha de Consulta	28-04-2013
----------	-------------------	------------

En el lote 4 Item 1 cuando refieren la sigla PRAT, la convocante se refiera a Tecnica de restauracion Atraumatica, en caso negativo podrian deifinir a que se refieren

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2013
-----------	--------------------	------------

Son similares, los nombres varian de acuerdo a los países , en Paraguay le llamamos Prat ,en otros lugares ART , TECNICA ATRAUMATICA, Y LA TECNICA TAMBIEN TIENEN SUS VARIABILIDADES DE APLICACIÓN pudiendo ser Prat puro , o Prat modificado .

## Consulta 14 - Lote 1 Item 22

Consulta	Fecha de Consulta	28-04-2013
----------	-------------------	------------

el Pliego refiere en el Lote 1 Item 22 CURETA PARA DETARTRAJE pero en la especificacion indica desarrador manual con 3 puntas metalicas. Aclarar si este Item se refiere al Equipo desarrador manual nuematico.-

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2013
-----------	--------------------	------------

se refiere a desarradores manuales simples no son equipos

## Consulta 15 - Lote 5 Item 16

Consulta	Fecha de Consulta	28-04-2013
----------	-------------------	------------

Teniendo en cuenta que los elevadores viene en Kit que incluye el recto, curvo derecho y curvo izquierdo, solcitamos se aclare en los items 16, 17 y 18 que sean por unidad y no Kit

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2013
-----------	--------------------	------------

Debe decir por unidad. VER ADENDA 2

## Consulta 16 - Lote 6 Item 15

Consulta	Fecha de Consulta	28-04-2013
----------	-------------------	------------

La descripcion del dispositivo dice TIRANERVIOS, el cual viene en kit debiendose aclarar la cantidad de unidades en cada Kit

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2013
-----------	--------------------	------------

DEBE SER UN KIT DE 6 UNIDADES COMO MINIMO. VER ADENDA 2

### Consulta 18 - EN EL LOTE 1

Consulta	Fecha de Consulta	29-04-2013
----------	-------------------	------------

EN EL ITEM 6 : donde piden agujas odontologicas: SOLICITAN UNA MEDIDA ESPECIFICA, ESTO RESTRINGE LA PARTICIPACIÓN DE LAS EMPRESAS QUE NO POSEEN DICHA MEDIDA , se consulta si no se podria cotizar agujas 30GX 0,30de 22mm

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2013
-----------	--------------------	------------

VER ADENDA 2

### Consulta 19 - EN EL LOTE 4

Consulta	Fecha de Consulta	29-04-2013
----------	-------------------	------------

ITEM 2 : SE PODRIA COTIZAR UN IONOMERO QUE TENGA 35 GRS Y 20 ML puesto que más arriba de eso va dirigido a ciertas marcas lo cual contradice con el espíritu de la Ley de la libre competitividad y va en detrimento de las instituciones lo cual limita la participación de potenciales oferentes .

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2013
-----------	--------------------	------------

VER ADENDA 2

### Consulta 20 - EN EL LOTE 7

Consulta	Fecha de Consulta	29-04-2013
----------	-------------------	------------

ITEM 15: donde solicitan pasta alveolar de 10ml ?Esto deberia ser en grs porque es pasta de 10 grs como min .

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2013
-----------	--------------------	------------

DEBE SER GRS. VER ADENDA 2

### Consulta 21 - EN EL LOTE 7

Consulta	Fecha de Consulta	29-04-2013
----------	-------------------	------------

ITEM 14: donde solicitan aceite de cresota + fenol ? , se consulta si lo que necesitan es sedadito pulpar y en el caso que fuere sedativo pulpar se podra cotizar de 13 ml como min

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2013
-----------	--------------------	------------

VER ADENDA 2

### Consulta 22 - EN EL LOTE 4

Consulta	Fecha de Consulta	29-04-2013
----------	-------------------	------------

EN EL LOTE ITEM 6 : SE PODRIA COTIZAR MEPICAINA AL 2% ?,

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2013
-----------	--------------------	------------

AJUSTARSE AL PBC

## Consulta 23 - VENCIMIENTO

Consulta	Fecha de Consulta	29-04-2013
SE CONSULTA SE PODRIA CONSIDERAR EL VENCIMIENTO A PARTIR DE 18 MESES EN LOS INSUMOS, PUESTO QUE SOLICITAN 24 MESES ( 2 AÑOS) PUESTO QUE ES TIEMPO PRUDENCIAL PARA SER UTILIZADOS LOS MEDICAMENTOS E INSUMOS		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2013
AJUSTARSE AL PBC		

## Consulta 24 - DOCUMENTOS

Consulta	Fecha de Consulta	29-04-2013
CUANDO HABLAN DE: SE RECHAZARA DE OFICIO, LA ENTREGA DEL LOTE DE PRODUCTOS QUE NO REUNA UNO DE LOS DOCUMENTOS REQUERIDOS, A QUE DOCUMENTOS SE REFIEREN?.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2013
AJUSTARSE A LOS DOCUMENTOS REQUERIDOS EN EL PBC		

## Consulta 25 - ENTREGAS PROGRAMADAS

Consulta	Fecha de Consulta	29-04-2013
Atendiendo a que el pliego refiere a "capacidad para entregas programadas" y sabiendo que la recepcion por razones de logística en realidad sucede en forma fraccionada, solicitamos se amplié el pazo de entrega a efectos de que la "capacidad para entregas programadas" se ajuste con un plazo coherente y no limitado a un irrisorio 30 días		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2013
SOLICITAMOS EL 100% DE ENTREGAS, NO SON ENTREGAS FRACCIONADAS		

## Consulta 26 - DOCUMENTOS

Consulta	Fecha de Consulta	29-04-2013
A QUE SE REFIERE CUANDO HABLA EN EL PUNTO H) EL ENVASE PRIMARIO DE LOS PRODUCTOS A SER ENTREGADOS DEBERA ESTAR DE ACUERDO A LOS DOCUMENTOS OBRANTES EN EL MSPYBS PAG16 REFERENTE A ROTULOS FAVOR EXPLICAR		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2013
El Punto H esta dirigido para los requisitos de Medicamentos		

## Consulta 27 - EN EL LOTE 2

Consulta	Fecha de Consulta	29-04-2013
EN EL ITEM 16 : Se podria cotizar esponja de gelatina absorbente de 30 unidades como min , puesto que más arriba de eso va dirigido a ciertas marcas lo cual contradice con el espíritu de la Ley de la libre competitividad y va en detrimento de las instituciones lo cual limita la participación de potenciales oferentes .		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2013
SE PODRA COTIZAR		

## Consulta 28 - REQUISITOS PARA ENTREGAS DE PRODUCTOS

Consulta	Fecha de Consulta	29-04-2013
Se podría eliminar el código de barras teniendo en cuenta que NO TODOS LOS MEDICAMENTOS E INSUMOS POSEEN DE ORIGEN DICHO CODIGO		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2013
El código de barra pertenece a un código interno del MSPyBS y no a un código de barra del fabricante.		

## Consulta 29 - REQUISITOS DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	29-04-2013
Donde dice en cada paquete deberá ir pegado o impreso un rotulo en cualse observan varias datos que va del A al F es de difícil cumplimiento puesto que hay Insumos, que poseen medidas de 2cm x 2cm y esto hace imposible cumplir con dicho requisito , solicitamos sea eliminado este requisito, ya que en rubro Odontológico tenemos productos muy pequeños .		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2013
Este requisito no regirá para los productos odontológicos pequeños		

## Consulta 30 - sistema de adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	29-04-2013
solicitamos sea cambiado a ADJUDICACION POR ITEMS porque este sistema de adjudicación favorece a una sola empresa ,en caso contrario , recurriremos a la DNCP para parar dicha licitación		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2013
AJUSTARSE AL PBC		